УИД 58RS0017-01-2021-001876-57

№ 1-194/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк Пензенской области 07 июня 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Кузнецка Пензенской области Кротова А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Игошина С.В., представившего удостоверение № 925 и ордер № 183 от 27.05.2021,

при секретаре Древиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, совершенного при следующих обстоятельствах.

Так, согласно Указу Президента Российской Федерации от 29 марта 2021 года № 186 «О призыве в апреле - июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации, в том числе города Кузнецка Пензенской области, в период с 01 апреля по 15 июля 2021 года осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации призывного возраста.

ФИО2 состоящий на воинском учете в военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области (далее по тексту - военный комиссариат), и не прибывающий в запасе, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, будучи достоверно осведомлённым о том, что в соответствии с положениями:

- ст.59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации; гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом;

- Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ основными формами реализации конституционной обязанности по защите Отечества являются призыв на военную службу и прохождение военной службы по призыву, зная, что у него отсутствуют предусмотренные статьями 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года №53-ФЗ основания для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, желая избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, находясь на территории г.Кузнецка Пензенской области, уклонился от призыва на военную службу.

Так, ФИО2, 05 апреля 2021 года был надлежащим образом уведомлен работником военного комиссариата ФИО1 о явке к 06 часам 00 минутам 15 апреля 2021 года в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации, получив лично повестку серии 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты>.

ФИО2 имея умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая этого, не имея уважительных причин и оснований, предусмотренных Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года №53-ФЗ, с целью избежать прохождения военной службы по призыву, 15 апреля 2021 года в здание военного комиссариата, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации не явился, чем уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в судебном заседании пояснил, что 05.04.2021 работник военного комиссариата г.Кузнецка Кузнецкого и Сосновоборского районов под роспись вручил ему повестку, в которой было указано, что он должен был явиться в здание комиссариата 15.04.2021 к 06 часам явиться в военный комиссариат г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области, который расположен по адресу: 

<

...>, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации, так как по результатам пройденной медицинской комиссии он годен к военной службе. За получение этой повестки он лично расписался в корешке. В указанные в ней дату и назначенное время для отправки в ряды вооруженных сил Российской Федерации он не явился, так как служить в вооруженных силах РФ он не желает. При этом работник военного комиссариата ему разъяснил, что за уклонение от призыва на военную службу предусмотрена уголовная ответственность. Вину свою в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1 от 21.04.2021 (л.д.17-20), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области. В его должностные обязанности среди прочих входит: организация подготовки граждан к прохождению военной службы по призыву, организация и проведение мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу. На основании Указа Президента РФ от 29 марта 2021 года №186 «О призыве в апреле – июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.04.2021 по 15.07.2021 осуществлялись мероприятия, связанные с призывом на военную службу граждан, подлежащих призыву в возрасте от 18 до 27 лет. В военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области с 27.01.2015 на воинском учете состоит ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В связи с тем, что ФИО2 является лицом призывного возраста, весной 2021 года во время призыва в отношении последнего осуществлялись мероприятия по призыву на военную службу. Из личного дела призывника ФИО2, а также со слов работников военного комиссариата ему известно, что ФИО2 уклоняется от мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Согласно заключению медицинской комиссии, ФИО2 годен в службе в вооруженных силах Российской Федерации. Так, 05.04.2021 ФИО2 им была вручена повестка о явке в здание военного комиссариата г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, к 06 часам 00 минутам 15.04.2021 для отправки в вооруженные силы Российской Федерации, однако ФИО2 не прибыл, уважительных причин своей неявки не представил и не сообщил, повестку получал лично. В корешке повестки серии 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> он расписался лично. При этом, им было неоднократно было разъяснено ФИО2 об уголовной ответственности по ст.328 УК РФ, за уклонение от прохождения призыва на военную службу, а также мероприятий, связанных с призывом на военную службу, за что он расписался. Однако ФИО2 по указанной повестке в военкомат не явился. Законных оснований и каких-либо уважительных причин, для неявки в военный комиссариат у него не было. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Протоколом выемки от 21.04.2021 в служебном кабинете № 3 Кузнецкого МСО СУ СК РФ по Пензенской области, по адресу: 

<

...> «а», у свидетеля ФИО1 изъято личное дело призывника ФИО2 (л.д. 24-27).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.04.2021 осмотрено и на основании постановления следователя признано и приобщено в качестве вещественного доказательства личное дело призывника ФИО2, в котором имеется корешок повестки серии ПК 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выданной ФИО2 о явке в военный комиссариат г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области для отправки ВС РФ к 06 часам 00 минутам 15.04.2021, подписанный ФИО2, оповещение произведено 05.04.2021 (л.д. 28-29).

Согласно копии учетной карты призывника, ФИО2 состоит на учете в военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области с 27.01.2015, годен к военной службе, категория годности «Б3» (л.д. 33-34).

Копией корешка повестки серии 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> выданной ФИО2 для явки в военный комиссариат г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области для отправки в ВС РФ, назначенной на 15.04.2021 в 06 часов 00 минут. Корешок повестки подписан ФИО2, в графе «Оповещение произвел» имеется рукописная запись «05.04.2021» (л.д. 35)

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В ходе судебного заседания установлено и следует из исследованных материалов дела, ФИО2 являясь гражданином Российской Федерации, будучи военнообязанным и состоя на воинском учете в военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области и не прибывающий в запасе, подлежит призыву на военную службу в соответствии с Федеральным законом РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службы», на основании Указа Президента Российской Федерации № 186 от 29.03.2021 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», лично под роспись 05.04.2021 получил повестку о необходимости явки к 06 часам 00 минутам 15.04.2021 в здание военного комиссариата г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации. 

Однако ФИО2, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что у него отсутствуют законные основания для получения отсрочки от прохождения военной службы, не имеется травм или заболеваний, препятствующих его направлению в вооружённые силы Российской Федерации, умышленно с целью уклонения от призыва на военную службу, не прибыл в назначенное время в военный комиссариат г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области.

Преступление, совершенное ФИО2 считается оконченным с момента неявки в установленный срок на сборный пункт для отправки в вооружённые силы Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.56 УК РФ и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, либо освобождения его от уголовной ответственности и наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа.

Разрешая судьбу вещественного доказательства, суд считает, что личное дело призывника ФИО2, хранящееся в военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области, необходимо оставить по принадлежности.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области, ИНН 

<

***>, КПП 583701001, глава по БК 417, код по сводному реестру 001А5902, получатель: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>) банк получателя: отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г.Пенза, БИК банка получателя: 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счет) - 40102810045370000047, номер счета получателя (номер казначейского счета) - 03100643000000015500, УИН 0, ОКТМО 56701000, код доходов – КБК - 417 116 03132 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу).

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: личное дело призывника ФИО2, хранящееся в военном комиссариате г.Кузнецка, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья: